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ABSTRAKT

Návrh aplikace pro kalibraci a korekci polohy soustavy nositelných inerciálních

MoCap senzorů:

Tato práce se zabývá návrhem aplikace pro kalibraci a korekci polohy soustavy

nositelných MoCap senzorů. Podle provedeného průzkumu byly zjištěny nejčastější

chyby MoCap senzorů, mezi které patří bias chyba, chyba vychýlených měřících os a

nelinearita. Pro minimalizaci těchto chyb byly hledány metody kterými je lze

minimalizovat nebo odstranit. Bias chybu lze minimalizovat naměřením většího množství

dat v klidové poloze senzoru a vypočtením průměru hodnot. Chybu vychýlení měřících

os lze minimalizovat vytvořením kalibrační matice kterou jsou maticově vynásobeny

naměřená data. Chyba nelinearity je zahrnuta v kalibrační matici a minimalizována při

maticovém součinu.

Cílem této práce je návrh softwarového nástroje schopného zkalibrovat soustavu

MoCap senzorů a poskytovat uživateli zpětnou vazbu o aktuální poloze senzoru pro co

nejsnažší použití kalibrační metody. Samotný software umožňuje vytvoření kalibrační

matice a její aplikaci na naměřená data. Dále software umožňuje uložení vytvořené

kalibrační matice ve formátu *.csv a načtení kalibrační matice zpět do programu. Dalším

důležitým prvkem programu je možnost sledování polohy senzoru v prostoru

prostřednictvím vytvořených grafů a zobrazených vypočtených parametrů.

Pro určení relativní polohy senzoru je využito gravitačního zrychlení působící na

senzor v klidovém stavu na vytvořeném kalibračním stole. Relativní poloha senzoru je

vypočítána podle naměřených hodnot senzorem a působícím gravitačním zrychlením na

senzor. Navržená kalibrační metoda minimalizuje bias chybu, vychýlení měřících os a

nelinearitu.

Bias chyba je vypočítána z měření v klidové poloze senzoru a byla snížena pro osu x

o 0,02359 g, pro osu y o 0,00544 g a pro osu z o 0,04119 g. Chyba vychýlených měřících

os je minimalizována pomocí kalibrační matice vytvořené pomocí Gram-Schmidtova

ortogonalizačního procesu. Chyba vychýlených měřících os je znázorněna jako narovnání

os do kolmého tvaru na měřenou osu. V případě os x a y došlo k narovnání os o 0,50°,

pro osy y a z došlo k narovnání os o 1,28° a pro osy z a x došlo k narovnání os o 1,95°.

Klíčová slova

Inerciální senzor, kalibrace, korekce polohy, python

ABSTRACT

Design of application for the calibration and position correction of a wearable

inertial sensors MoCap:

This thesis deals with the design of a program for calibration and position correction

of a system of wearable MoCap sensors. According to the survey is the most common

errors of MoCap sensors were identified, which include bias error, error of deflected

measuring axes and nonlinearity. To minimize these errrors was sought methods that can

minimize or eliminate them. The bias error can be minimized by measuring a large

amount of data in rest position of the sensor and calculate the average of the all values.

The error of measuring axes can be minimized by creating calibration matrix by which

the measured data are multiplied by the matrix. The nonlinear error is included in the

calibration matrix and minimized at the matrix application.

Objective of this thesis is design of a software tool capable of calibration the MoCap

sensor system and provide the user feedback about current position of the sensor for the

easiest possible using of calibration program. The software itself allows create of

calibration matrix and its application on the measured data. Furthermore, software allows

save the created calibration matrix in *.csv format and load the calibration matrix back

into the program. Another important element of the software is the ability to monitor

position of the sensor in space through the created graphs and displayed calculated

parameters.

To determine the relative position of the sensor is use a gravitational acceleration

causing on the sensor in the rest, on the created calibration table. The relative position of

the sensor is calculate according to the measured values by sensor and the gravitational

acceleration acting on the sensor.

The bias error is calculated from the measurement data with rest position of the

sensor and was reduced for the x-axis by 0.02359 g, for the y-axis by 0.00544 g and for

the z-axis by 0.04119 g. The error of the deflected measuring axes is minimized by

calibration matrix created by the Gram-Schmidt orthogonalization process. The error of

the deflected measuring axes is shown as the alignment of the axes perpendicular to the

measured axis. In the case of the x-axis and y-axis were aligned by 0.50 °, in the y-axis

and z-axis were aligned by 1.28 ° and in the z-axis and x-axis were aligned by 1.95 °.

Keywords
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nejmenších čtverců
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1 Úvod

Cílem práce je návrh softwarového nástroje pro konfiguraci a kalibraci soustavy

inerciálních Motion Capture (MoCap) senzorů, které jsou umístěny na objekty dle

požadavků navržených modelů. Součástí této práce je dále návrh metod a algoritmů

umožňující určení relativních úhlů senzorů a z naměřených hodnot poskytnutí přímé

zpětné vazby uživateli o aktuální poloze zařízení a chybovosti senzorů.

MoCap senzory mají v současné době velmi široké využití, ať už ve filmu [12][13],

herním průmyslu [14][15] nebo medicíně [18][19]. Největšími úskalími MoCap systémů

jsou vysoké pořizovací náklady, nutnost kalibrace a v některých případech i potřeba

školeného personálu. [32] [34]

Mezi inerciální senzory jsou řazeny akcelerometry, gyroskopy a magnetometry.

Nejběžnějším druhem inerciálních senzorů jsou MEMS senzory, používané v měření

rehabilitačními pomůckami [18] , exoskeletech [30] apod.

Největším úskalím MEMS senzorů jsou tzv. charakteristické chyby. Mezi

charakteristické chyby MEMS senzorů patří bias chyba, chyba vychýlení měřících os,

nelinearita, náhodný šum a chyba měřítka. Bias chybu lze minimalizovat naměřením

vícera hodnot ve statické poloze senzoru a následným zjištěním, zda byla na senzoru

zjištěna jiná hodnota než nulová. U minimalizace chyby vychýlených měřící os je nutné

vypočítat kalibrační matici podle předem definovaného postupu a aplikovat na naměřená

data.

Pro kalibraci inerciálních senzorů je velmi často využíváno speciálních vybaveních

(např. tříosý stůl) nebo sofistikovaných algoritmů [45] [47] [52] .

V případě kalibrace akcelerometru je nejčastěji vycházeno ze skutečnosti, že na

akcelerometr umístěný v klidové poloze působí pouze gravitační zrychlení. Tuto

skutečnost lze snadno ověřit položením akcelerometru kolmo vůči zemi jednou ze tří os.

Tato práce se zabývá návrhem kalibračního programu pro senzor z řady inerciálních

senzorů, akcelerometr, vhodný pro sledování relativních úhlů a korekci polohy. Pro účely

této práce byla navržena kalibrační metoda využívající působení gravitační síly na

akcelerometr v klidové poloze. Pro správnou aplikaci této metody bylo navrženo a

realizováno specifické pouzdro pro akcelerometr a unikátní kalibrační stůl, který je

součástí řešení kalibrace senzoru.

Pro samotné ovládání kalibrační procedury bylo navrženo a implementováno

uživatelsky přívětivé rozhraní, umožňující provedení kalibrace akcelerometru.
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Výsledkem práce je systém kalibrace polohy senzoru, reprezentace relativní polohy

a rozdílu polohy od požadavku skládajícího se z kalibračního stolu, pouzdra pro

akcelerometr a grafického uživatelského rozhraní.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Motion Capture (MoCap)

Motion Capture (MoCap) neboli snímání pohybu, je technologie zachycení pohybu

těles pomocí různých typů senzoru, jako optické senzory, inerciální senzory a mnoho

dalších. Díky neustálému vývoji digitálního světa se technologie MoCap čím dál více

uplatňují pro klinické účely [1] , sportovní odvětví, hry, animace, interakce člověka

s počítačem [2] a rehabilitace [3] [4] [5] .

Moderní MoCap systémy jsou nejčastěji založené na optických technologiích,

které mohou být buďto markerové nebo bezmarkerové. Markerové systémy jsou založeny

na sledování optických značek (nejčastěji z retroreflexního materiálu) upevněných buďto

na těle nebo obleku. Mezi optické markerové MoCap systémy patří např. Vicon [6] ,

Xsens [7] nebo Rokoko [8] . Bezmarkerové systémy využívají techniky počítačového

vidění (např. potlačení pozadí, extrakce siluety nebo rekonstrukce kostry z RGB snímku/

hloubkové mapy). Mezi optické bezmarkerové MoCap systémy patří např. Microsoft

Kinect [9] . Největší nevýhodou optických MoCap systémů jsou velmi často chybějící

data, které se mohou vyskytnout např. zakrytím markeru nebo schovanou části těla za

překážkou. [10] .


[…]


úhloměru je pro vodorovnou osu dovolená maximální hodnota ± 0,2 a pro

svislou osu minimálně 89,8 a maximálně 90,2. Pokud stůl není ve

vodorovné poloze je zapotřebí stůl do vodorovné polohy nastavit pomocí

nastavitelných nožiček.

Obr. 8.1: Korektní vodorovná poloha podle vodováh (vlevo), korektní vodorovná poloha podle

digitálního úhloměru (uprostřed) a korektní svislá poloha podle digitálního úhloměru

3. Před připojením senzoru je vhodné umístit senzor na kalibrační stůl v 1.

definované poloze (osou x kolmo k zemi). Senzor je nutné připojit pomocí

Bluetooth, po stisknutí tlačítka připojit zařízení (viz obrázek 8.2) je

provedeno skenování dostupných Bluetooth zařízeních v okolí. Po skončení

skenování jsou dostupná zařízení vypsána názvem a MAC adresou do

parametrového okna (viz obrázek 8.3), ve kterém lze MAC adresu

překopírovat do řádku pro MAC adresu (viz obrázek 8.4). Po zadání MAC

adresy do okna se znova stiskne tlačítko pro připojení zařízení. V případě

správné MAC adresy je zařízení připojeno a tlačítko pro připojení

zešedivěno (viz obrázek 8.5). V případě špatně zadané MAC adresy není

připojení provedeno a je nutné zkontrolovat MAC adresu a provést připojení

znovu dokud není úspěšné.
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Obr. 8.2: Rozhraní před skenováním Bluetooth zařízeních s výrazněným tlačítkem pro hledání

dostupných zařízeních

Obr. 8.3: Rozhraní s výčtem dostupných Bluetooth zařízeních s vyznačenou konkrétní MAC

adresou měřeného zařízení
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Obr. 8.4: Rozhraní s vloženou MAC adresou do kolonky

Obr. 8.5: Rozhraní po úspěšném spárováním z Bluetooth zařízením a vykreslením prvního

bloku naměřených hodnot

4. Na kalibrační stůl, který je ve vodorovné poloze, se umístí pouzdro se

senzorem v definované poloze (pokud již nebyla umístěna), kdy je osa x

kolmo k zemi. Pokud je pouzdro opatřeno křidélky pro upevnění pásu, lze

ji umístit na okraj stolu (viz obrázek 8.6) V aplikaci lze na konci každého

měřícího bloku zkontrolovat, zda je senzor správně umístěn (viz obrázek

8.7). Kontrola polohy spočívá v kontrole naměřeného bloku zda se v něm

nevyskytují abnormální hodnoty a v kontrole parametrů zda odpovídají
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požadavku. Po kontrole polohy se provede alespoň 5 vteřin měření (viz

obrázek 8.8) a následné vytvoření kalibrační matice pro osu x.

Obr. 8.6: Korektní umístění senzoru pro osu x v kolmém směru k zemi

Obr. 8.7: Kontrola správného umístění senzoru
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Obr. 8.8: Naměření alespoň pěti vteřin měření, po kterém následuje stisknutí tlačítka vytvoření

kalibrační matice

5. Na kalibrační stůl, který je ve vodorovné poloze, se umístí pouzdro se

senzorem v definované poloze, kdy je osa y kolmo k zemi (viz obrázek 8.9).

V aplikaci lze na konci každého měřícího bloku zkontrolovat zda je senzor

správně umístěn (viz obrázek 8.10). Kontrola polohy spočívá v kontrole

naměřeného bloku zda se v něm nevyskytují abnormální hodnoty a

v kontrole parametrů zda odpovídají požadavku. Po kontrole polohy se

provede alespoň 5 vteřin měření (viz obrázek 8.11) a následně vytvoření

kalibrační matice pro osu y.
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Obr. 8.9: Korektní umístění senzoru pro osu y v kolmém směru k zemi

Obr. 8.10: Kontrola správného umístění senzoru
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Obr. 8.11: Naměření alespoň pěti vteřin měření, po kterém následuje stisknutí tlačítka vytvoření

kalibrační matice

6. Na kalibrační stůl, který je ve vodorovné poloze, se umístí pouzdro se

senzorem v definované poloze, kdy je osa z kolmo k zemi (viz obrázek

8.12). V aplikaci lze na konci každého měřícího bloku zkontrolovat zda je

senzor správně umístěn (viz obrázek 8.13). Kontrola polohy spočívá

v kontrole naměřeného bloku zda se v něm nevyskytují abnormální hodnoty

a v kontrole parametrů zda odpovídají požadavku. Po kontrole polohy se

provede alespoň 5 vteřin měření (viz obrázek 8.14) a následně vytvoření

kalibrační matice pro osu z.

Obr. 8.12: Korektní umístění senzoru pro osu z v kolmém směru k zemi
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Obr. 8.13: Kontrola správného umístění senzoru

Obr. 8.14: Naměření alespoň pěti vteřin měření, po kterém následuje stisknutí tlačítka vytvoření

kalibrační matice

7. Po vytvoření kalibrační matice v bodě 6. je možné exportovat kalibrační

matici a aplikovat kalibrační matici na naměřená data, která jsou vykresleny

do grafu v rozhraní (viz obrázek 8.15).
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Obr. 8.15: Rozhraní po aplikaci vytvořené kalibrační matice

8. Z naměřených a zkalibrovaných dat jsou vypočítány důležité sledované

parametry a zobrazeny v okně s parametry.

9. Při dalším měření lze na senzor aplikovat kalibrační matici pomocí tlačítka

aplikace kalibrační matice a výsledky kalibrace zobrazit v aplikaci společně

z aktualizovanými parametry.

10. Po stisknutí tlačítka uložit vytvořenou kalibrační matici je vytvořená matice

uložena ve formátu .csv do adresáře s programem. Při započetí nového

měření lze uloženou matici načíst do programu pomocí tlačítka načíst

kalibrační matici.
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