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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šrotýř Jméno: Petr Osobní číslo: 426078
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická informatika

Název práce: Návrh aplikace pro kalibraci a korekci polohy soustavy nositelných inerciálních
MoCap senzorů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

6

5. Celkový počet bodů 53

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V kapitole 2.1. uvádíte: "Mezi optické markerové MoCap systémy patří např. Vicon [6] , Xsens [7] nebo Rokoko
[8]." Popište technologický princip všech tří systémů a zdůvodněte Vaše zařazení těchto systémů mezi optické
markerové MoCap systémy.

2. V kapitole 2.2 uvádíte: "Akcelerometr měří velikost vektoru zrychlení v ose X, Y nebo Z, gyroskop měří rotaci v
oblasti 360°, v případě rychlostního gyroskopu měří úhlové zrychlení a magnetometr určuje směr vektoru
magnetického pole, což má podobnou funkci jako kompas. [19]." Popište princip měření úhlového zrychlení
rychlostním gyroskopem, vyjádřete se k důvěryhodnosti odkazované literatury a popište, kde je uvedeno měření
úhlového zrychlení rychlostním gyroskopem.

3. V kapitole 5.1.2 uvádíte: "Pro sledování a seřizování korektní vodorovné polohy jsou na stolku připevněny
vodováhy. Pro zvýšení přesnosti seřízení lze použít digitální úhloměr." Jakou očekáváte přesnost při použití pouze
"bublinkové" vodováhy. Zdůvodněte počet desetinných míst v Tab. 5.1 a 5.2.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student Bc. Petr Šrotýř dle zadání navrhl v Jazyce Python aplikaci s GUI, která využívá Gram-Schmidtova
ortogonalizačního procesu pro potřeby kalibrace inerciálních senzorů. Přehled současného stavu obsahuje chyby,
které poukazují na nižší orientaci v dané problematice MoCap systémů. Student využívá pojmu gravitační zrychlení.
Přestože v AJ se nerozlišuje mezi gravitačním a tíhovým zrychlením, bylo by, s ohledem na charakteristiku práce,
vhodné využívat pojem tíhové zrychlení. Číslování citované literatury v Úvodu je zmatečné, přestože od další
kapitoly je využíváno klasického inkrementálního přístupu. Výsledkem práce je SW s GUI umožňující kalibraci gyro-
akcelerometrického senzoru umístěného v pouzdře vyrobeném technologií 3D tisku. Navržený SW dále umožňuje
zobrazení měřených veličin v reálném čase. Na začátku kapitoly 4.1., která je první podkapitolou Metod, student
popisuje návrh pouzdra. Pokud je tento návrh dílem studenta, mělo být součástí zadání a cílů, případně diskutováno
s ohledem na částečné odklonění od problematiky. Tuto část hodnotím jako nadstavbovou. Otázkou je, zda nesnížila
znatelně časové náklady na skutečné cíle práce. Přestože je samotný kód poměrně přehledný, není vytvořena
dokumentace a bohužel není ani dostatečně komentován. Kombinace anglického a českého jazyka v návrhu GUI
není šťastná. S ohledem na nedostupnost HW nebyl oponent schopný SW řešení plně otestovat. Pokud to bude
možné, doporučuji jako součást prezentace pro obhajobu zařadit videozáznam obrazovky v průběhu kalibrace.

I přes výše uvedené nedostatky práci DOPORUČUJI k obhajobě s hodnocením E (dostatečně).

Jméno a příjmení: Ing. Petr Volf, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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